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１　各会計の予算規模

○

○

○

○

［予算総括表］

13,924,000 14,307,000 △ 383,000 △ 2.7

国 民 健 康 保 険 3,792,505 3,922,472 △ 129,967 △ 3.3

後 期 高 齢 者 医 療 717,546 610,490 107,056 17.5

住宅新築資金等貸付事業 2,194 2,187 7 0.3

介 護 保 険 3,901,832 3,856,676 45,156 1.2

畑地かんがい給水事業 14,447 49,907 △ 35,460 △ 71.1

益 坂 財 産 区 6,222 6,195 27 0.4

工業団地開発事業 25,458 26,851 △ 1,393 △ 5.2

小　　　　　計 8,460,204 8,474,778 △ 14,574 △ 0.2

水 道 事 業 1,013,112 1,043,802 △ 30,690 △ 2.9

下 水 道 事 業 2,834,326 3,144,421 △ 310,095 △ 9.9

小　　　　　計 3,847,438 4,188,223 △ 340,785 △ 8.1

26,231,642 26,970,001 △ 738,359 △ 2.7

【参考】一般会計当初予算額の推移

一般会計は、年度当初に市長・市議会議員選挙が行われる事から、義務的経費や継続事業
に係る経費等を中心とした骨格予算として編成しており、予算規模は、139億2,400万円、
対前年度比3億8,300万円、2.7％の減で、3年連続のマイナス編成となっています。

特別会計の予算規模は、84億6,020万4千円で、対前年度比1,457万4千円、0.2％の減と
なっています。

企業会計の予算規模は、38億4,743万8千円で、対前年度比3億4,078万5千円、8.1％の減と
なっています。

一般会計、特別会計及び企業会計の総額は、262億3,164万2千円で、対前年度比
7億3,835万9千円、2.7％の減となっています。

特
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計
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合　　　　　計

令和3年度

（単位：千円，％）
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２　一般会計の概要

　（１）歳入予算分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

市 税 3,579,603 25.7 3,491,404 24.4 88,199 2.5

分担金及び負担金 52,143 0.4 55,482 0.4 △ 3,339 △ 6.0

使用料及び手数料 82,098 0.6 82,756 0.6 △ 658 △ 0.8

財 産 収 入 32,648 0.2 33,718 0.2 △ 1,070 △ 3.2

寄 附 金 103,100 0.7 83,100 0.6 20,000 24.1

繰 入 金 758,403 5.5 913,612 6.4 △ 155,209 △ 17.0

繰 越 金 199,556 1.4 200,135 1.4 △ 579 △ 0.3

諸 収 入 211,189 1.5 151,234 1.0 59,955 39.6

小         計 5,018,740 36.0 5,011,441 35.0 7,299 0.1

地 方 譲 与 税 133,654 1.0 129,917 0.9 3,737 2.9

利 子 割 交 付 金 3,000 0.0 4,000 0.0 △ 1,000 △ 25.0

配 当 割 交 付 金 19,000 0.1 18,000 0.1 1,000 5.6

株式等譲渡所得割交付金 27,000 0.2 17,000 0.1 10,000 58.8

法人事業税交付金 37,000 0.3 22,000 0.2 15,000 68.2

地方消費税交付金 671,000 4.8 705,000 4.9 △ 34,000 △ 4.8

環境性能割交付金 14,000 0.1 12,000 0.1 2,000 16.7

地方特例交付金 30,000 0.2 76,000 0.6 △ 46,000 △ 60.5

地 方 交 付 税 4,944,000 35.5 4,794,000 33.5 150,000 3.1
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 2,515 0.0 2,600 0.0 △ 85 △ 3.3

国 庫 支 出 金 1,524,339 11.0 1,476,050 10.3 48,289 3.3

県 支 出 金 963,352 6.9 911,792 6.4 51,560 5.7

市 債 536,400 3.9 1,127,200 7.9 △ 590,800 △ 52.4

小　　　計 8,905,260 64.0 9,295,559 65.0 △ 390,299 △ 4.2

13,924,000 100.0 14,307,000 100.0 △ 383,000 △ 2.7

（単位：千円，％）

自
　
　
主
　
　
財
　
　
源

依
　
　
存
　
　
財
　
　
源

合　　　　　　計

区　　　　　分
令和4年度 令和3年度

増減額 増減率

市 税

3,579,603

25.7%

繰入金

758,403

5.5%

諸収入など

680,734

4.8%

地方交付税

4,944,000

35.5%

国庫支出金

1,524,339

11.0%

県支出金

963,352

6.9%

市 債

536,400

3.9%

地方消費税交付金など

937,169

6.7%

自主財源

36.0%

依存財源

64.0%

財源の構成

■自主財源

市税は、新型コロナウイルス感染

症の影響等からの持ち直し見込等

により対前年度比２．５％増加。

繰入金は、財政調整基金繰入金の

減等により、対前年度比

１７．０％の減少。

これらにより自主財源比率は

３６．０％となり、対前年度比

１．０ポイントの増加。

■依存財源

地方特例交付金は、新型コロナウ

イルス感染症対策地方税減収補填

特別交付金の皆減等により、対前

年度比６０．５％の減少。

市債は、大型事業の減等により、

対前年度比５２．４％の減少。

これらにより依存財源比率は

６４．０％となり、対前年度比

１．０ポイントの減少。
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（２）歳出予算（目的別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

議 会 費 179,991 1.3 178,271 1.2 1,720 1.0

総 務 費 1,567,211 11.3 1,507,764 10.5 59,447 3.9

民 生 費 4,929,839 35.4 4,808,379 33.6 121,460 2.5

衛 生 費 1,287,409 9.2 1,741,297 12.2 △ 453,888 △ 26.1

農 林 水 産 業 費 372,267 2.7 381,509 2.7 △ 9,242 △ 2.4

商 工 費 66,864 0.5 94,525 0.7 △ 27,661 △ 29.3

土 木 費 1,880,855 13.5 2,088,988 14.6 △ 208,133 △ 10.0

消 防 費 862,020 6.2 715,715 5.0 146,305 20.4

教 育 費 1,205,319 8.7 1,282,774 9.0 △ 77,455 △ 6.0

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

公 債 費 1,520,065 10.9 1,456,227 10.2 63,838 4.4

諸 支 出 金 32,136 0.2 31,527 0.2 609 1.9

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

合　　　　　計 13,924,000 100.0 14,307,000 100.0 △ 383,000 △ 2.7

区　　　　　分
令和4年度 令和3年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

民生費

4,929,839

35.4%

土木費

1,880,855

13.5%

総務費

1,567,211

11.3%

公債費

1,520,065

10.9%

衛生費

1,287,409

9.2%

教育費

1,205,319

8.7%

消防費

862,020

6.2%

議会費など

671,282

4.8%

目的別歳出の特徴

衛生費は、西部衛生施設組合負担

金の減等により、対前年度比

２６．１％の減少。

土木費は、道路維持補修事業費の

減等により、対前年度比

１０．０％の減少。

消防費は、同報利用情報伝達シス

テム整備事業費の皆増及び非常備

消防活動事業費の増等により、対

前年度比２０．４％の増加。

教育費は、寄島小学校施設改修事

業費の皆減等により、対前年度比

６．０％の減少。

歳 出

目的別

構成比
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（３）歳出予算（性質別）分析表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比

人 件 費 2,793,236 20.1 2,728,058 19.0 65,178 2.4

（ う ち 職 員 給 ） 1,994,359 14.3 1,983,701 13.9 10,658 0.5

扶 助 費 2,563,641 18.4 2,513,253 17.6 50,388 2.0

公 債 費 1,520,055 10.9 1,456,217 10.2 63,838 4.4

小　　　　　計 6,876,932 49.4 6,697,528 46.8 179,404 2.7

物 件 費 1,805,505 13.0 1,666,949 11.7 138,556 8.3

維 持 補 修 費 199,896 1.4 341,811 2.4 △ 141,915 △ 41.5

補 助 費 等 2,926,637 21.0 3,512,759 24.5 △ 586,122 △ 16.7

（１）一部事務組合負担金 1,481,573 10.6 1,989,316 13.9 △ 507,743 △ 25.5

（２）その他 1,445,064 10.4 1,523,443 10.6 △ 78,379 △ 5.1

小　　　　　計 4,932,038 35.4 5,521,519 38.6 △ 589,481 △ 10.7

普通建設事業費 580,332 4.2 574,014 4.0 6,318 1.1

（１）補助事業費 58,786 0.4 81,106 0.6 △ 22,320 △ 27.5

（２）単独事業費 479,346 3.5 456,830 3.2 22,516 4.9

（３）県営事業負担金 42,200 0.3 36,078 0.2 6,122 17.0

災 害 復 旧 費 24 0.0 24 0.0 0 0.0

小　　　　　計 580,356 4.2 574,038 4.0 6,318 1.1

積 立 金 32,136 0.2 31,527 0.2 609 1.9

投資及び出資金・貸付金 436,666 3.1 434,128 3.1 2,538 0.6

繰 出 金 1,045,872 7.6 1,028,260 7.2 17,612 1.7

予 備 費 20,000 0.1 20,000 0.1 0 0.0

小　　　　　計 1,534,674 11.0 1,513,915 10.6 20,759 1.4

13,924,000 100.0 14,307,000 100.0 △ 383,000 △ 2.7

区　　　　　分
令和4年度 令和3年度

増減額 増減率

（単位：千円，％）

合　　　　　計

義
務
的
経
費

消
費
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
経
費

人件費

2,793,236

20.1%

扶助費

2,563,641

18.4%

公債費

1,520,055

10.9%

補助費等

2,926,637

21.0%

物件費

1,805,505

13.0%

維持補修費

199,896 1.4%

普通建設事業費など

580,356

4.2%

繰出金

1,045,872

7.6%

積立金など

488,802

3.4%

義務的経費

49.4%
消費的経費

35.4%

投資的経費

4.2%

その他経費

11.0%

性質別歳出の特徴

人件費は、非常備消防活動事業費

（人件費分）の増等により、対前

年度比２．４％の増加。

公債費は、地域総合整備資金貸付

事業債償還金の増等により、対前

年度比４．４％の増加。

維持補修費は、道路維持補修事業

費の減等により、対前年度比

４１．５％の減少。

補助費等は、西部衛生施設組合負

担金の減等により、対前年度比

１６．７％の減少。
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３　新規・拡充・主要事業（主な事業）
（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業、［主］は主要事業

当初予算額

・ 新型コロナウイルスワクチン接種事業　［主］ 78,255

  新型コロナウイルス感染症対策として、ワクチンの追加接種を行う。

・ 住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業（事務費分）［主］ 1,122

　新型コロナウイルス感染症による経済的な影響の長期化に伴い、住民税非課税
世帯等の方々の生活や暮らしの支援を行うため、臨時特別給付金を給付する。

・ 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業　［主］ 1,077

  新型コロナウイルス感染症による経済的な影響の長期化に伴い、緊急小口資金
等の特例貸付の支援などを利用できない、生活困窮世帯の自立支援を図るため、
生活困窮者自立支援金を支給する。

・ 新型コロナウイルス感染症対応社会的環境整備事業　［新］ 13,779

  無線接続でのWeb会議の実施等、より効率的なインターネット環境を整備するた
め、無線LANアクセスポイントの再構築を行う。
〔内容〕インターネット環境整備事業　13,779　［新］

・ 農業振興地域整備計画策定事業　［主］ 6,300

　令和3年度に実施した基礎調査等を元に、農業振興地域整備計画を策定する。

・ 非常備消防活動事業　［拡］ 152,672

　消防団活動に要する報酬・手当の支給、資材の購入等の他、自主防災組織の設
立及び設立後の防災活動を支援するため、補助金交付等を行う。

・ 災害対策事業　［拡］ 188,572

　災害に強いまちづくりを推進していくため、農林・公共施設災害対策事業を行
うとともに、ため池ハザードマップの作成等を行う。
〔主な内容〕農林施設災害対策事業　　　                37,100
　　　　　　公共施設災害対策事業 　　　                9,542
　　　　　　同報利用情報伝達システム整備事業　　　　  94,356
　　　　　　ため池ハザードマップ作成事業　            24,300　［拡］
　　　　　　災害対策用資機材等購入事業　　             4,717
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               1,778

・ 空家等対策事業　［拡］ 15,700

　適切な管理が行われていない空家等が放置され、防災・衛生・景観等で市民の
生活環境に深刻な影響が及ばないよう、空家等に関する実態調査を行う他、各種
対策を実施する。
〔内容〕空家等実態調査事業      7,700　［新］
　　　　空家等緊急安全措置事業　1,500
　　　　空家除却費補助金　      5,000
　　　　空家利活用補助金　      1,500

新規・拡充・主要事業名
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（単位：千円）

※[新]は新規事業、[拡]は拡充事業、［主］は主要事業

当初予算額

・ 自治体DX推進事業　［新］ 10,450

　国の自治体DX推進計画に基づき、行政サービスの利便性向上を図るため、マイ
ナポータルと基幹システムのオンライン化を行う。
〔内容〕行政手続オンライン化事業　10,450　［新］

・ 生活困窮者自立支援事業　［拡］ 3,699

　生活困窮者に対する自立相談支援等の体制を強化するため、新たに就労準備支
援事業を行う。
〔主な内容〕就労準備支援事業　252　［新］

・ キラリと光る未来プロジェクト事業　［拡］ 63,024

  小中学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長を目
指し、主体的な学びの基盤づくり事業等を実施する。
〔主な内容〕教室学習机天板拡張用品購入事業　4,691　［新］
　　　　　　主体的な学びの基盤づくり事業    1,945　［拡］
　　　　　　GIGAスクールサポーター配置事業  8,972
　　　　　　電子黒板設置事業　              9,932
　　　　　　i-check活用事業　　　　　　　   1,354
　　　　　　心の教育推進事業　                453
            小中学校一貫教育推進事業　      3,449
　　　　　　学力向上支援員配置事業      　  3,122

・ 金光学童保育園トイレ施設等改修事業　［新］ 847

　金光学童保育園トイレ施設の洋式化等を行う。

・ 中小企業成長支援・創業支援事業補助金　［拡］ 3,000

　地域経済を支える市内中小企業者を支援するため、販路開拓、ホームページ開
設及び新規創業に要する経費等に対し補助金を交付する。
〔内容〕中小企業成長支援事業補助金 1,000
　　　　創業支援事業補助金　       2,000

・ ふるさと納税事業　［拡］ 61,384

　市の更なる発展のために、ご寄附くださる方を広く募集し、歳入確保の他、地
域特産品等のPRにつなげる。
〔主な内容〕返礼品送付事業　           39,000
　　　　　　ふるさと納税業務委託事業　 11,258
〔ふるさと寄附金歳入見込額〕          100,000　［拡］

・ 市観光協会補助金　［拡］ 3,844

　市の観光まちづくりや観光振興を推進するため、観光協会が実施する事業に補
助金を交付する。

・ 人材育成基本方針策定事業　［新］ 3,135

　職員の能力開発を効果的に推進するため、人材育成の目的、方策等を明確にし
た人材育成に関する基本方針を策定する。

新規・拡充・主要事業名
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４　政策別事業一覧（主な事業）
（単位：千円）

政　　策 事　　業　　名 当初予算額

農業振興地域整備計画策定事業 6,300

有害鳥獣駆除事業 14,540

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 6,645

林道維持管理事業 6,280

松くい虫駆除対策事業 1,515

森林・里山づくり活動支援補助金 4,250

漁港整備事業 30,950

商工会補助金 16,240

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 3,000

工業団地開発事業特別会計繰出金 24,957

移住・定住促進事業 2,723

国立天文台188cm望遠鏡活用事業 3,330

市観光協会補助金 3,844

観光施設維持管理事業 4,581

生活困窮者自立支援事業 3,699

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業（事務費分） 1,122

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 1,077

社会福祉協議会補助金 64,260

シルバー人材センター補助金 16,340

国民健康保険特別会計繰出金 256,943

介護保険特別会計繰出金 572,428

緊急通報システム事業 3,512

老人クラブ補助金 8,048

敬老事業 16,668

高齢者住宅改造助成金 4,329

老人保護措置費負担金 31,209

岡山県西部地区養護老人ホーム組合負担金 17,771

後期高齢者医療広域連合負担金 482,180

後期高齢者医療特別会計繰出金 184,899

障害者自立支援事業 613,889

障害者地域生活支援事業 53,904

心身障害者医療給付事業 31,502

発達障害者支援事業 245

障害者手当事業 9,871

介護予防ケアマネジメント事業 13,916

子育てコンシェルジュ配置事業 5,417

放課後児童対策事業 70,795

児童扶養手当給付事業 120,552

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり

１　地域資源の活用と
　
　　　新たなビジネスの展開
　
　　　　による産業力の強化

２　新たな観光展開と

　　　移住・定住の促進
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

つどいの広場事業 4,575

金光学童保育園トイレ施設等改修事業 847

施設型・地域型保育給付事業 393,903

私立保育所運営委託事業 395,170

特別保育事業補助金 37,668

障害児通所給付事業 137,007

児童手当給付事業 471,510

ひとり親家庭等医療給付事業 9,668

生活保護扶助費 171,940

新型コロナウイルスワクチン接種事業 78,255

検診事業（老人保健等） 26,916

母子保健事業 31,784

予防接種事業 91,594

子ども医療給付事業 140,592

生活支援員配置事業 69,759

学級アシスタント配置事業 6,238

外国人英語教師配置事業 36,932

部活動指導員配置事業 1,907

長期欠席・不登校対策システム化推進事業 6,424

適応指導教室事業 4,401

キラリと光る未来プロジェクト事業 63,024

青少年育成事業 9,617

文化財保護事業 4,848

芸術文化振興事業 2,037

青少年育成センター運営事業 7,868

生涯学習事業 8,385

公民館施設管理運営事業 53,922

図書館管理運営事業 63,221

岡山天文博物館管理運営事業 30,480

体育振興事業 16,359

体育施設管理運営事業 23,045

海洋センター管理運営事業 17,321

給食センター管理運営事業 116,603

交通安全対策事業 51,239

資源回収推進団体報奨金 3,728

西部衛生施設組合負担金 188,694

生ごみ処理機購入補助金 1,736

塵芥収集事業 174,025

不燃物処理場管理事業 16,097

西部環境整備施設組合負担金 137,272

３　だれもが

　　　健やかに暮らし

　　　　支え合う地域づくり

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進

４　夢を育む教育と

　　　地域文化の振興
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政　　策 事　　業　　名 当初予算額

倉敷西部清掃施設組合分担金 80,825

ごみステーション施設整備補助金 2,700

河川維持補修事業 44,980

広域常備消防倉敷市委託事業 170,345

笠岡地区消防組合負担金 394,908

非常備消防活動事業 152,672

非常備消防施設整備事業 22,990

災害対策事業 188,572

市営バス運行事業 17,689

バス路線維持費補助金 7,098

水道会計補助金 85,532

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 18,216

道路維持補修事業 100,499

道路新設改良事業 242,141

橋りょう維持補修事業 47,700

空家等対策事業 15,700

大規模盛土造成地スクリーニング計画策定事業 1,760

建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560

下水道事業会計負担金・出資金 1,066,272

公園管理事業 56,824

市営駐車場管理事業 5,827

市営駐輪場管理事業 6,658

市営住宅管理事業 5,987

地域支援員事業 11,965

コミュニティ推進事業 26,167

地区交付金 22,523

地域おこし協力隊事業 4,700

人権教育推進事業 873

人材育成基本方針策定事業 3,135

行政改革推進事業 292

ふるさと納税事業 61,384

自治体DX推進事業 10,450

新型コロナウイルス感染症対応社会的環境整備事業 13,779

個人番号カード交付事業 9,771

７　住民自治と

　　　協働の推進

８　効果的・戦略的な

　　　行財政の運営

６　快適で利便性の高い

　　　都市・生活空間の整備

５　自然と共生した

　　　安心・安全な

　　　　まちづくりの推進
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５　費目別事業一覧（主な事業）
　（１）一般会計
※「分類」欄の[新]は新規事業、[拡]は拡充事業、[主]は主要事業

議員報酬・期末手当 101,849 101,849

政務活動費交付金 5,760 5,760

行政改革推進事業 292 292

人材育成基本方針策定事業 3,135 3,135

ふるさと納税事業 61,384 61,384

地域支援員事業 11,965 11,965

市営バス運行事業 17,689 2,600 15,089

コミュニティ推進事業 26,167 16,084 10,083

バス路線維持費補助金 7,098 7,098

地区交付金 22,523 11,262 11,261

移住・定住促進事業 2,723 1,200 1,523

自治体DX推進事業 10,450 4,438 6,012総務費 電子計算費 [新]

〔事業概要〕
　国の自治体DX推進計画に基づき、行政サービスの利便性向上を図るため、マイナポータルと基
幹システムのオンライン化を行う。
〔内容〕行政手続オンライン化事業　10,450　［新］

（単位：千円）

一般財源

企画費

〔事業概要〕
　市議会議員の報酬・期末手当。

〔事業概要〕
　職員の能力開発を効果的に推進するため、人材育成の目的、方策等を明確にした人材育成に関
する基本方針を策定する。

〔事業概要〕
　市議会議員の調査研究その他の活動経費として、政務活動費を交付する。

議会費

議会費

区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

総務費 一般管理費

議会費

議会費

総務費

総務費

総務費

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行で、活力が衰退している地域力の維持強化を図るため、地域の実情
に詳しく集落対策の推進に知見のある人材との連携等により、コミュニティ活動の支援を行う。

一般管理費

〔事業概要〕
　厳しい財政状況の中、各種の行政需要へ対応可能な行財政基盤を構築するための取組みを行
う。

[拡]

〔事業概要〕
　市の更なる発展のために、ご寄附くださる方を広く募集し、歳入確保の他、地域特産品等のPR
につなげる。
〔主な内容〕返礼品送付事業　           39,000
　　　　　　ふるさと納税業務委託事業　 11,258
〔ふるさと寄附金歳入見込額〕          100,000　［拡］

[新]

企画費

[主]

〔事業概要〕
　市民の移動利便性を確保するため市営バス「浅口ふれあい号」を運行する。
〔主な内容〕市営バス運行委託事業　10,505

〔事業概要〕
　コミュニティ施設の維持・整備及びコミュニティ活動への支援を行う。

企画費

企画費

〔事業概要〕
　民間バス事業者が運行する「寄島～新倉敷線」、「寄島～里庄線」に要する経費に対して補助
金を交付する。

〔事業概要〕
　市内各地区の地区活動を活発化し、明るく健康で住み良いまちづくりを推進するため、地区交
付金を交付する。

〔事業概要〕
　移住・定住人口の拡大を図るため、新婚世帯に対し新生活に要する費用等に補助金を交付する
等、移住・定住希望者への支援を行う。
〔主な内容〕結婚新生活支援事業　　　 1,800
　　　　　　移住相談会出展事業         350
　　　　　　新規学卒者雇用奨励助成金　 200
　　　　　　あさくち就職フェア         142
　　　　　　縁結びサポーター事業　      23

[主]

総務費

総務費

総務費

総務費

総務費/民生

費

企画費

企画費

企画費/社会福祉総

務費
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

交通安全対策事業 51,239 51,239

新型コロナウイルス感染症対応社会的環境整備事業 13,779 13,779 0

個人番号カード交付事業 9,771 9,771 0

市長・市議会議員選挙 46,599 46,599

参議院議員選挙 20,663 16,026 4,637

生活困窮者自立支援事業 3,699 2,751 948

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業（事務費分） 1,122 1,122 0

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 1,077 1,077 0

社会福祉協議会補助金 64,260 64,260

シルバー人材センター補助金 16,340 16,340

国民健康保険特別会計繰出金 256,943 145,599 111,344

介護保険特別会計繰出金 572,428 31,006 541,422

緊急通報システム事業 3,512 3,512

老人クラブ補助金 8,048 3,002 5,046

民生費 社会福祉総務費 [主]

〔事業概要〕
　新型コロナウイルス感染症による経済的な影響の長期化に伴い、緊急小口資金等の特例貸付の
支援などを利用できない、生活困窮世帯の自立支援を図るため、生活困窮者自立支援金を支給す
る。

民生費 社会福祉総務費 [主]

〔事業概要〕
　新型コロナウイルス感染症による経済的な影響の長期化に伴い、住民税非課税世帯等の方々の
生活や暮らしの支援を行うため、臨時特別給付金を給付する。

総務費 新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

事業費

[新]

〔事業概要〕
　無線接続でのWeb会議の実施等、より効率的なインターネット環境を整備するため、無線LANア
クセスポイントの再構築を行う。
〔内容〕インターネット環境整備事業　13,779　［新］

交通安全対策費

〔事業概要〕
　任期満了に伴う市長・市議会議員選挙執行の予算を計上する。

〔事業概要〕
　交通安全啓発活動及び交通安全施設（防犯灯、カーブミラー等）の設置・修繕・維持管理を行
う。

戸籍住民基本台帳費

〔事業概要〕
　行政サービスの利便性向上のため、個人番号カードの普及促進を図る。

〔事業概要〕
　地域福祉を推進するために実施する活動及び協議会の運営費に対し補助金を交付する。

〔事業概要〕
　高齢者の就業の機会を確保することにより、生きがいづくりや社会参加の推進を図るため、補
助金を交付する。

〔事業概要〕
　国保税の軽減に係る国保財政の基盤安定、財政安定化支援、国保被保険者の出産一時金及び事
務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　法定負担分と事務費等に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　ひとり暮らし高齢者及び重度身体障害者等に対して、緊急時の迅速かつ適切な対応と日常生活
の不安の解消を図るために、緊急通報システムを貸与する。

〔事業概要〕
　高齢者の教養の向上、健康の増進や社会活動の実施・地域社会との交流を促進し、老後の生活
を健やかで豊かなものとするため老人クラブの活動に対して補助金を交付する。

総務費

総務費

総務費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

社会福祉総務費

社会福祉総務費

老人福祉費

市長・市議会議員選

挙費

社会福祉総務費

老人福祉費

社会福祉総務費

社会福祉総務費 [拡]

総務費

〔事業概要〕
　生活困窮者に対する自立相談支援等の体制を強化するため、新たに就労準備支援事業を行う。
〔主な内容〕就労準備支援事業　252　［新］

参議院議員選挙費 [新]

〔事業概要〕
　参議院議員選挙執行の予算を計上する。
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

敬老事業 16,668 16,668

高齢者住宅改造助成金 4,329 2,164 2,165

老人保護措置費負担金 31,209 4,933 26,276

岡山県西部地区養護老人ホーム組合負担金 17,771 17,771

後期高齢者医療広域連合負担金 482,180 482,180

後期高齢者医療特別会計繰出金 184,899 115,451 69,448

障害者自立支援事業 613,889 454,474 159,415

障害者地域生活支援事業 53,904 17,958 35,946

心身障害者医療給付事業 31,502 13,006 18,496

発達障害者支援事業 245 245

障害者手当事業 9,871 7,402 2,469

介護予防ケアマネジメント事業 13,916 13,916 0

子育てコンシェルジュ配置事業 5,417 4,514 903

放課後児童対策事業 70,795 45,756 25,039

児童扶養手当給付事業 120,552 40,121 80,431

〔事業概要〕
　低所得者の保険料軽減分と事務費に対する繰出しを行う。

〔事業概要〕
　障害者（児）が自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよう、必要な障害福祉サー
ビスに係る給付を行う。

〔事業概要〕
　多年にわたり、社会に貢献された高齢者の長寿を祝い、敬老の意を表するため敬老祝金を贈
る。また、地区の敬老会に対し補助金を交付する。

〔事業概要〕
　介助を必要とする高齢者が、自宅において暮らしやすいよう住宅を改造する費用を助成する。

〔事業概要〕
　養護老人ホーム入所者及び扶養義務者の所得に応じた入所費用の公費負担金。

〔事業概要〕
　浅口市、笠岡市及び里庄町で運営する、養護老人ホーム「敬愛園」の負担金。

〔事業概要〕
　後期高齢者医療制度運営のため、県内全市町村が加入する岡山県後期高齢者医療広域連合への
負担金。

〔事業概要〕
　重度の障害を有し、日常生活において常時特別の介護を必要とする特別障害者（児）に対し
て、手当を支給する。

〔事業概要〕
　保護者が労働等により昼間家庭にいない小学校に就学している児童の健全な育成を図るため、
放課後児童クラブに対し補助金の交付及び施設の維持管理等を行う。

〔事業概要〕
　発達障害者やその家族等に対して、相談支援、発達支援、就労支援及び情報提供等を行う。

〔事業概要〕
　やや虚弱な状態にある高齢者、要支援1・2と認定された方を対象に、その心身の状態等に応じ
て、介護予防事業やその他の適切な事業が包括的に実施されるようプラン作成等を行う。

〔事業概要〕
　障害の有無に関わらず、互いを尊重し、安心して暮らすことのできる地域社会の実現を目指
し、障害者に対する相談支援事業、日常生活用具の給付等を行う。

〔事業概要〕
　心身障害者の受療を容易にするため、障害者に対し医療費の自己負担額の一部を支給する。

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の生活の安定と自立の促進に寄与し、子どもの福祉の増進を図ることを目的と
して、手当を支給する。

〔事業概要〕
　質の高い教育・保育の提供、また、教育・保育施設を円滑に利用できるよう情報提供、相談、
助言等を行う子育てコンシェルジュを教育委員会に配置する。

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

老人福祉費

老人福祉費

障害者福祉費

民生費

老人福祉費

老人福祉費

介護予防支援事業費

児童福祉総務費

児童福祉総務費

児童福祉総務費

老人福祉費

障害者福祉費

障害者福祉費

老人福祉費

障害者福祉費

障害者福祉費
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

つどいの広場事業 4,575 3,050 1,525

金光学童保育園トイレ施設等改修事業 847 847

施設型・地域型保育給付事業 393,903 285,640 108,263

私立保育所運営委託事業 395,170 277,501 117,669

特別保育事業補助金 37,668 14,368 23,300

障害児通所給付事業 137,007 102,390 34,617

児童手当給付事業 471,510 401,697 69,813

ひとり親家庭等医療給付事業 9,668 4,697 4,971

生活保護扶助費 171,940 132,435 39,505

新型コロナウイルスワクチン接種事業 78,255 78,105 150

検診事業（老人保健等） 26,916 3,133 23,783

母子保健事業 31,784 2,730 29,054

予防接種事業 91,594 756 90,838

子ども医療給付事業 140,592 16,930 123,662

資源回収推進団体報奨金 3,728 900 2,828

衛生費 保健衛生総務費/予

防費

[主]

〔事業概要〕
　新型コロナウイルス感染症対策として、ワクチンの追加接種を行う。

〔事業概要〕
　中学校卒業までの児童を養育している方に児童手当を支給する。

〔事業概要〕
　子ども・子育て支援法に基づき、認定こども園、幼稚園及び小規模保育等に対し給付金を支給
する。

〔事業概要〕
　ひとり親家庭等の健康管理の向上に寄与するため、医療保険各法に基づき医療を受けた場合
に、自己負担費用の一部を支給する。

〔事業概要〕
　私立保育所（園）等が実施している特別保育事業（一時預かり、延長、病後児、障害児等）に
対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　乳幼児を持つ親とその子どもが気軽に集い交流を図れるよう、つどいの広場を開設し育児相談
等を行う。

〔事業概要〕
　妊婦及び乳児の健康保持・増進及び異常の早期発見・早期治療を図るため、母子保健法に基づ
き妊婦・乳児一般健康診査事業を実施する他、産婦健康診査や産後ケア事業を実施する。

〔事業概要〕
　市民の疾病予防のため予防接種を実施する。

〔事業概要〕
　市民に対するがん検診、健康相談等を実施する。

[主]

〔事業概要〕
　中学校卒業までの子どもの医療費の自己負担分を支給する。

〔事業概要〕
　資源の再利用及びごみの減量を図るために、自主的に資源回収活動を実施するPTA、町内会、子
ども会等に報奨金を交付する。

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

民生費

衛生費

衛生費

衛生費

民生費

民生費

衛生費

衛生費

民生費

児童措置費

保健衛生総務費

児童措置費

扶助費

児童福祉総務費

保健衛生総務費

環境衛生費

予防費

〔事業概要〕
　保育ニーズに応えるため私立保育所（園）に保育業務を委託する。

児童措置費

児童福祉総務費

〔事業概要〕
　障害児の通所（児童発達支援、放課後等デイサービス、保育所等訪問支援、障害児相談支援
等）に対し給付を行う。

児童措置費

〔事業概要〕
　健康で文化的な最低限度の生活を保障し、その自立を助長するため、生活に困窮する方に対
し、困窮の程度に応じて必要な保護を行う。

母子父子福祉費

子ども医療費

児童福祉総務費 [新]

〔事業概要〕
　金光学童保育園トイレ施設の洋式化等を行う。
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

西部衛生施設組合負担金 188,694 38,500 150,194

生ごみ処理機購入補助金 1,736 1,736

塵芥収集事業 174,025 15,048 158,977

不燃物処理場管理事業 16,097 10 16,087

西部環境整備施設組合負担金 137,272 137,272

倉敷西部清掃施設組合分担金 80,825 80,825

ごみステーション施設整備補助金 2,700 2,700

水道会計補助金 85,532 85,532

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 18,216 12,144 6,072

農業振興地域整備計画策定事業 6,300 6,300

有害鳥獣駆除事業 14,540 5,559 8,981

地域おこし協力隊事業 4,700 4,700

畑地かんがい給水事業特別会計繰出金 6,645 6,645

林道維持管理事業 6,280 6,280

松くい虫駆除対策事業 1,515 429 1,086

〔事業概要〕
　家庭から出される生ごみの減量化及び堆肥化による資源の有効利用を図るため、家庭用生ごみ
処理機を購入し設置する方に対し、補助金を交付する。

〔事業概要〕
　浅口市、笠岡市、井原市、矢掛町及び里庄町で運営する斎場、不燃物・粗大ごみ処理場、し尿
処理場、廃棄物埋立処分施設等の負担金。

〔事業概要〕
　一般廃棄物（燃えるごみ、燃えないごみ、生ごみ、資源ごみ等）を収集運搬し、処理する。

〔事業概要〕
　金光一般廃棄物最終処分場の管理運営、維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　浅口市（鴨方、寄島地域）、笠岡市、里庄町で運営する可燃ごみ処理施設の負担金。

〔事業概要〕
　金光地域の可燃ごみを倉敷西部清掃施設組合清掃工場で処理するための分担金。

〔事業概要〕
　有害鳥獣による農林作物等に対する被害の防止を図るため、有害鳥獣の駆除や捕獲檻の貸出し
等を行う。

〔事業概要〕
　人口が少ない地域の不採算分元金利子償還金及び金光地域の原水差額分の一部等について、一
般会計から水道事業会計への補助を行う。

〔事業概要〕
　人口減少や高齢化等の進行により、活力が衰退している地域力の維持強化を図るため、都市部
から人材を誘致し、地域資源の発掘・情報発信等を行う。

〔事業概要〕
　市の美化及びごみ処理の効率化に資するため、自主的にごみステーションの施設整備を行う地
域の団体に補助金を交付する。

[主]

〔事業概要〕
　林道の管理・維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止するため、合併処理浄化槽を設置する方に対して
補助金を交付する。

[主]

〔事業概要〕
　畑地かんがい給水施設の維持管理に要する経費に係る繰出しを行う。

〔事業概要〕
　松林を松くい虫による被害から守り、森林資源として保全を図るため、伐倒駆除や被害木処理
等を行う。

農林水産業費

衛生費

衛生費

衛生費

衛生費 下水処理費

衛生費

衛生費

衛生費

塵芥処理費

農林水産業費

農林水産業費

農林水産業費

衛生費

衛生費

農林水産業費

農林水産業費

農業振興費

林業振興費

林業振興費

農業振興費

農業振興費

塵芥処理費

上水道施設費

環境衛生費/塵芥処

理費/し尿処理費

塵芥処理費

農業総務費/農業振

興費

塵芥処理費

〔事業概要〕
　令和3年度に実施した基礎調査等を元に、農業振興地域整備計画を策定する。

塵芥処理費

環境衛生費
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

森林・里山づくり活動支援補助金 4,250 1,645 2,605

漁港整備事業 30,950 26,400 4,550

商工会補助金 16,240 16,240

中小企業成長支援・創業支援事業補助金 3,000 3,000

国立天文台188cm望遠鏡活用事業 3,330 2,820 510

市観光協会補助金 3,844 3,844

観光施設維持管理事業 4,581 255 4,326

道路維持補修事業 100,499 6,948 93,551

道路新設改良事業 242,141 205,600 36,541

橋りょう維持補修事業 47,700 25,622 22,078

河川維持補修事業 44,980 65 44,915

空家等対策事業 15,700 8,680 7,020

大規模盛土造成地スクリーニング計画策定事業 1,760 880 880

建築物耐震診断・改修事業費補助金 5,560 4,170 1,390

商工業振興費

漁港建設費

〔事業概要〕
　市内の森林及び里山で、森林保全活動の活性化により森林の有する公益的機能が持続的に発揮
されることを目指し活動する地区・団体等に対して補助金を交付する。

〔事業概要〕
　老朽化し更新を必要とする漁港施設の保全工事等を行う。

〔事業概要〕
　市の観光まちづくりや観光振興を推進するため、観光協会が実施する事業に補助金を交付す
る。

〔事業概要〕
　商工業者支援のため商工会に補助金を交付する。

〔事業概要〕
　観光施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕藤波池キャンプ場、寄島園地

[拡]

〔事業概要〕
　地域経済を支える市内中小企業者を支援するため、販路開拓、ホームページ開設及び新規創業
に要する経費等に対し補助金を交付する。
〔内容〕中小企業成長支援事業補助金 1,000
　　　　創業支援事業補助金　       2,000

〔事業概要〕
　道路の維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　広域的道路網の整備とともに市内地域間を結び市民生活を支える道路の整備充実を図る。

〔事業概要〕
　橋りょうの維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　河川の維持補修業務を行う。

都市計画総務費

河川総務費

[拡]

都市計画総務費

〔事業概要〕
　適切な管理が行われていない空家等が放置され、防災・衛生・景観等で市民の生活環境に深刻
な影響が及ばないよう、空家等に関する実態調査を行う他、各種対策を実施する。
〔内容〕空家等実態調査事業      7,700　［新］
　　　　空家等緊急安全措置事業　1,500
　　　　空家除却費補助金　      5,000
　　　　空家利活用補助金　      1,500

〔事業概要〕
　宅地耐震化を推進するため、大規模土地造成地スクリーニング計画を策定する。

〔事業概要〕
　地震に対する安全性の向上を図るため、住宅及び住宅以外の民間建築物に対する耐震診断と木
造住宅の耐震改修に対し補助金を交付する。

[拡]

〔事業概要〕
　国立天文台の188cm反射望遠鏡を活用し、観光・教育振興を図るため、観望会等を実施する。

商工費

観光費/博物館費

橋りょう維持費

商工費

商工費/教育

費

道路新設改良費

道路維持費

林業振興費

観光費

観光費

商工費

商工費

土木費

農林水産業費

土木費

都市計画総務費土木費

商工業振興費

土木費

土木費

土木費

土木費

農林水産業費
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

下水道事業会計負担金・出資金 1,066,272 1,066,272

公園管理事業 56,824 9,008 47,816

市営駐車場管理事業 5,827 5,827 0

市営駐輪場管理事業 6,658 4,920 1,738

工業団地開発事業特別会計繰出金 24,957 24,957

市営住宅管理事業 5,987 5,987 0

広域常備消防倉敷市委託事業 170,345 170,345

笠岡地区消防組合負担金 394,908 394,908

非常備消防活動事業 152,672 550 152,122

非常備消防施設整備事業 22,990 4,600 18,390

災害対策事業 188,572 143,500 45,072

生活支援員配置事業 69,759 69,759

学級アシスタント配置事業 6,238 6,238

〔事業概要〕
　消防団関係施設及び機材の整備・修理を行う。

消防費

〔事業概要〕
　教材作り等の授業準備補助、教室環境整備とともに個別指導が必要な児童生徒に対する学校生
活及び学習活動の支援を行うため、学級アシスタントを小・中学校に配置する。

〔事業概要〕
　駐車場の管理運営、維持補修業務を行う。

〔事業概要〕
　駐輪場の管理運営、維持補修業務を行う。

下水道費

〔事業概要〕
　下水道施設の維持管理及び市債の償還等に要する経費に対し、一般会計から下水道事業会計に
繰出しを行う。

駐車場管理費

〔事業概要〕
　公園の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕町家公園、阿藤公園、天草公園、三ツ山スポーツ公園、遙照山総合公園、駅西公
園、丸山公園

公園費

〔事業概要〕
　浅口工業団地開発事業に要する経費に係る繰出しを行う。

住宅管理費

〔事業概要〕
　市営住宅の管理運営、維持補修業務を行う。

工業団地開発事業費

〔事業概要〕
　金光地域の常備消防業務を倉敷市に委託する。

〔事業概要〕
　鴨方・寄島地域の常備消防業務に係る負担金。

非常備消防費 [拡]

常備消防費

[拡]

〔事業概要〕
　災害に強いまちづくりを推進していくため、農林・公共施設災害対策事業を行うとともに、た
め池ハザードマップの作成等を行う。
〔主な内容〕農林施設災害対策事業　　　                37,100
　　　　　　公共施設災害対策事業 　　　                9,542
　　　　　　同報利用情報伝達システム整備事業　　　　  94,356
　　　　　　ため池ハザードマップ作成事業　            24,300　［拡］
　　　　　　災害対策用資機材等購入事業　　             4,717
　　　　　　備蓄品等購入事業        　　               1,778

教育費/民生

費

事務局費/幼稚園費/

児童福祉施設費/認

定こども園費

〔事業概要〕
　学校生活や学習活動を行っていくにあたり、個別の支援が必要な児童・生徒へのサポートを行
うため、生活支援員を小・中学校、幼稚園、保育所、認定こども園に配置する。

消防費

〔事業概要〕
　消防団活動に要する報酬・手当の支給、資材の購入等の他、自主防災組織の設立及び設立後の
防災活動を支援するため、補助金交付等を行う。

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

土木費

駐輪場管理費

教育費

消防費/農林

水産業費/土

木費

消防費

消防費

事務局費

消防施設費

常備消防費

災害対策費/農地費/

道路維持費/河川総

務費
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

外国人英語教師配置事業 36,932 36,932

部活動指導員配置事業 1,907 1,120 787

長期欠席・不登校対策システム化推進事業 6,424 2,086 4,338

適応指導教室事業 4,401 1,539 2,862

キラリと光る未来プロジェクト事業 63,024 6,638 56,386

青少年育成事業 9,617 3,209 6,408

文化財保護事業 4,848 1,774 3,074

人権教育推進事業 873 873

芸術文化振興事業 2,037 2,037

青少年育成センター運営事業 7,868 7,868

生涯学習事業 8,385 1,253 7,132

公民館施設管理運営事業 53,922 926 52,996

図書館管理運営事業 63,221 2,000 61,221

岡山天文博物館管理運営事業 30,480 3,650 26,830

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒に対して、教育相談や集団活動に参加できるような指導・支援を行う。

[拡]

〔事業概要〕
　小中学校児童・生徒の学力向上及び知・徳・体の調和のとれた更なる成長を目指し、主体的な
学びの基盤づくり事業等を実施する。
〔主な内容〕教室学習机天板拡張用品購入事業　4,691　［新］
　　　　　　主体的な学びの基盤づくり事業    1,945　［拡］
　　　　　　GIGAスクールサポーター配置事業  8,972
　　　　　　電子黒板設置事業　              9,932
　　　　　　i-check活用事業　　　　　　　   1,354
　　　　　　心の教育推進事業　                453
            小中学校一貫教育推進事業　      3,449
　　　　　　学力向上支援員配置事業      　  3,122
　

〔事業概要〕
　英語教育及び国際化の向上を図るため、外国人英語教師を小・中学校、幼稚園、保育所、認定
こども園に配置する。

〔事業概要〕
　青少年の地域活動機会の充実や青少年育成団体等の支援を行う。

〔事業概要〕
　地域の歴史文化を次世代に継承するために文化財の保護・活用・公開、郷土先人の研究や史跡
の保存整備を図る。

〔事業概要〕
　教員の負担軽減及び部活動の質的な向上のため、学校の方針・計画に沿って部活動指導を行う
指導員を中学校に配置し、取組みの充実を図る。

〔事業概要〕
　不登校児童・生徒の状況の改善に向け、新たな不登校児童を生まないよう登校支援員の配置等
を行う。

社会教育総務費

〔事業概要〕
　青少年の健全な育成保護を図るため指導員を配置し、街頭補導や相談業務等を行う。

〔事業概要〕
　すべての市民が様々な人権問題を正しく理解し、人権尊重の理念について理解を深めるよう、
学習活動を行う。

社会教育総務費

社会教育総務費

社会教育総務費

〔事業概要〕
　市民の芸術文化活動を支援しながら、文化の向上を図る。

博物館費

〔事業概要〕
　生涯学習の推進、学習環境の整備を行う。

〔事業概要〕
　公民館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕中央公民館、金光公民館、寄島公民館、寄島東公民館

図書館費

〔事業概要〕
　図書館の管理運営、維持補修業務を行う。
〔施設〕鴨方図書館、金光さつき図書館、寄島図書館

社会教育総務費/公

民館費

〔事業概要〕
　岡山天文博物館の受付業務等を民間委託する他、天文に関する資料等を展示し、プラネタリウ
ム上映や太陽観測体験等を行う。

公民館費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

教育費

社会教育総務費

事務局費

事務局費

事務局費

事務局費

事務局費
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一般財源区分 費目 分類 事　業　名 当初予算額 特定財源

体育振興事業 16,359 1,106 15,253

体育施設管理運営事業 23,045 5,467 17,578

海洋センター管理運営事業 17,321 1,007 16,314

給食センター管理運営事業 116,603 1,635 114,968

体育施設費

〔事業概要〕
　体育施設の管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕体育館、武道館、ふるさとかもがたプラザ、金光スポーツ公園、遙照山総合公園、
金光駅西公園、フットサル場

保健体育総務費/公

民館費 〔事業概要〕
　生涯スポーツの推進、各種スポーツ指導員等の育成等を行う。

海洋センター費

〔事業概要〕
　海洋センターの管理運営、維持補修業務を行う。
〔主な施設〕鴨方B&G海洋センター（プール）、寄島B&G海洋センター（プール、体育館）

学校給食費

〔事業概要〕
　給食センターの管理運営、維持補修業務を行う。

教育費

教育費

教育費

教育費
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（２）特別会計・企業会計

※「分類」欄の[新]は新規事業、[拡]は拡充事業、[主]は主要事業

保険給付事業 2,856,542 2,850,636 5,906

保健事業 24,008 9,848 14,160

保険給付事業 3,678,479 2,372,618 1,305,861

地域支援事業 174,736 109,247 65,489

水道施設災害対策事業 209 209

施設整備事業費 505,060 484,260 20,800

下水道施設災害対策事業 417 417

（単位：千円）

〔事業概要〕
　国保被保険者に係る医療費の支払いを行う。

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、中継ポンプ用に発電機の借上げを行う。

〔事業概要〕
　災害等による停電時に対応するため、ポンプ場用に発電機の借上げを行う。

〔事業概要〕
　高齢者が要介護状態・要支援状態になることを予防するため、介護予防事業、包括的支援事
業・任意事業及び要支援者等の訪問・通所サービス等を行う。

〔事業概要〕
　介護給付費、予防給付費の支払いを行う。

特定財源 一般財源事　業　名

〔事業概要〕
　公共用水域の水質汚濁を防止し、良好な住環境の整備向上を図るため、下水道未整備地域の汚
水管渠布設整備等を行う。
〔内容〕測量設計委託料、工事請負費、補償費

会　計　名

国民健康保険特別会計

分類 当初予算額

〔事業概要〕
　市民の健康保持及び増進のため、特定健康診査（メタボ健診）・特定保健指導等を行う。

下水道事業会計

水道事業会計

介護保険特別会計
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　社会保障・税一体改革により、消費税率等引上げによる増収分は、国・地方とも全て

社会保障の充実と安定化に充てられます。

1.増収額

（単位：百万円）

2.使途

（単位：百万円）

社会福祉費 2,748 855 240 1,653

児童福祉費 1,988 1,221 97 670

生活保護費 194 132 8 54

保健衛生費 522 108 53 361

合　計 5,452 2,316 398 2,738

〔主な事業〕

　○国民健康保険特別会計繰出金

　○介護保険特別会計繰出金

　○後期高齢者医療広域連合負担金

　○障害者自立支援事業

　○児童扶養手当給付事業

　○生活保護扶助費

　○子ども医療給付事業

６　地方消費税交付金（社会保障財源化分）使途

区分 消費税率引上げによる影響額

社会保障財源化分の
地方消費税交付金

区　分 事　業　費

財　　　　源

特定財源

一　般　財　源

そ　の　他

地方消費税交付金 398
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（単位：千円）

入湯税 その他

観光振興 浅口市観光協会補助金 3,844 0 20 3,824

区　分 事　業　費
特定財源

一　般　財　源

財　　　源

７　入湯税使途

　入湯税は、環境衛生施設、鉱泉源の保護管理施設及び消防施設その他消防活動に必要な

施設の整備並びに観光の振興（観光施設の整備を含む。）に要する費用に充てることを目

的とした地方税です。

　令和４年度の入湯税は、観光振興に充てられます。
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